¹⁵⁷ Ibid., “Sed contra hanc rationem sunt aliquae difficultates: 1. Quia si nihil pati posset nisi quod est habens materiam, tunc non posset esse vera et realis transmutatio circa accidentia et Species sacramentales cum sint sine materia, cuius oppositum apparet ad sensum.”

¹⁵⁸ Ibid., “Ad primum dicendum quod si Deus faceret aliquam formam a materia omnino separatam quae nec haberet materiam partem sui nec materiam quam perficeret, illa esset omnino impassibilis, nec aliquo modo pati posset; formae tamen quae habent aptitudinem ad materiam et quae consequuntur materiam et sunt immersae materiae, ex aptitudine quam habent ad materiam, pati possunt; et ideo circa accidentia sacramentalia vera potest esse transmutatio.”

Gonsalvus recognizes that this solution is open to dispute. One might say that, just as something does not act out of an aptitude for form, and that such an aptitude for form does not allow action unless the form in question is present in act as well, so similarly an aptitude for matter cannot give real passibility unless matter is actually present. This seems to follow by an *a maiori* argument, since matter is more essentially related to potency and passibility than form is to action. Gonsalvus replies that the case between matter and form is not similar here, since nothing can act except insofar as it is in act, and nothing exists in act except by reason of its form, and so nothing can act unless its form is actually present. Passivity however stems not from what is present in act but from what is present in potency; and while the actual presence of matter, of course, provides potency, an aptitude for matter is itself another kind of potency (presumably “objective” and not “subjective” potency). The sacramental species can only act because of their actually existing form; but they can be passive, not only when inhering in the subjective potency of matter, but also by *being in potency* to inhering in the potency of matter. The really present potency of matter itself is not required, for more is required for action than for passivity. Action, again, requires that the acting thing be a being *per se* existing in act, which can only be true if there is an actual form; but passivity only requires some potency, not necessarily that the thing in potency be a being *per se* having potency (i.e. matter), since aptitude for matter is itself a potency.¹⁵⁹

¹⁵⁹ Ibid., 218: “Sed dices forte quod ex aptitudine quam aliquid habet ad formam non agit; non enim aptitudo ad formam dat agere nisi actu forma habeatur; ergo similiter, nec aptitudo ad materiam dabit potestatem patiendi nisi actu habeatur materia; et videtur consequentia tenere per locum a maiori, quia essentialius comparatur materia ad potentiam et passibilitatem quam forma ad actionem . . . —Respondeo quod non est simile, quia nihil agit nisi secundum quod in actu; nihil autem est in actu nisi ratione formae; et ideo nihil potest agere nisi actu habeat formam; pati autem inest alicui quod est in potentia, non solum autem est aliquid in potentia ex hoc quod actu habet materiam, sed ex aptitudine ad materiam; ideo non est simile. —Item, plura requiritur ad agere quam ad pati, quia ad agere requiritur quod sit ens per se existens in actu, et tale non est nisi per formam; sed ad pati non tantum requiritur quod sit ens per se habens potentiam, sed aptitudinem ad illam.”